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Abstrakt

Autor: Bc. Kateřina Stiborová

Název diplomové práce: Airport Carbon Accreditation na LKPR – Emise CO2 z dopravy

Škola: České vysoké učení technické v Praze, Fakulta dopravní

Místo a rok vydání: Praha 2016

Počet stran: 113

Počet příloh: 8

Cílem této práce je základní seznámení s problematikou dopadu emisí pocházejících

z leteckého sektoru na životní prostředí, podrobné představení projektu Airport Carbon

Accreditation, který se zabývá CO2 emisemi na letištích, a následný výpočet uhlíkové stopy

z návazné pozemní dopravy na/z letiště Praha/Ruzyně spolu s návrhy opatřeních, které by

mohly vést k jejímu snížení. První část práce se zabývá obecným popisem emisní

problematiky v letectví. Druhá část popisuje detailně projekt Airport Carbon Accreditation,

jeho principy, podmínky pro vstup i jeho funkci ve světě a na letišti Praha/Ruzyně. Ve třetí

části jsou uvedeny metody výpočtu uhlíkové stopy a samotný výpočet uhlíkové stopy

z návazné pozemní dopravy na/z letiště Praha/Ruzyně. Jsou zde také navrhnuta opatření, které

by mohly vést k jejímu snížení.
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Emise z letectví, CO2 emise, uhlíková stopa, Airpot Carbon Accreditation, návazná pozemní
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6

Abstract
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Title of master´s thesis: Airport Carbon Accreditation at the LKPR – CO2 Emissions of the

Transport

University: Czech Technical University in Prague, Faculty of Transportation Sciences
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Number of pages: 113

Number of inserts: 8

The aim of this master´s thesis is to provide basic introduction to issues of environmental

impact of CO2 emissions from the aviation sector, detailed presentation of the Airport Carbon

Accreditation project, which deals with CO2 emissions at the airports. There is also

calculation of carbon footprint of ground transport to/from Prague/Ruzyně airport with a

proposal of measures that could lead to reducing this carbon footprint. First part of thesis

gives a general description of emission issues in aviation. The second part of thesis describes

Airport Carbon Accreditation project, its principles, conditions for entry to this project and its

function in the world and at Prague/Ruzyně airport. In the third part, multiple methods of

calculating the carbon footprint are described, as well as a calculation of the carbon footprint

of ground transport to/from Prague/Ruzyně airport. At the end, here is proposal of several

measures, which could lead to reducing the carbon footprint of the ground transport.
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Prague/Ruzyně airport, economic ecological measures, traffic survey.
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Seznam zkratek

AC Alternating current – Střídavý proud

ACA Airport Carbon Accreditation – Program uhlíkové akreditace letišť

A-CDM Airport Collaborative Decision Making – Koncept společného rozhodování

ACI Airport Council International – Mezinárodní organizace letišť

CO2 Oxid uhličitý

CO2e Emise CO2

CSP Celková spotřeba paliva

CUV Celková ujetá vzdálenost

ČSN České technické normy

ECAC European Civil Aviation Conference – Evropská konference civilního letectví

FAA Federal Aviation Authority – federální úřad pro letectví

GHG protocol Greenhouse Gas protocol – protokol skleníkových plynů

H2O Voda

HFCs Hydrogenované fluorovodíky

CH4 Methan

IAD Individuální automobilová doprava

IATA International Air Transport Association – Mezinárodní asociace leteckých

dopravců

ICAO International Civil Aviation Organization – Mezinárodní organizace pro

civilní letectví

ID Individuální doprava

ISO International Organization for Standardization – Mezinárodní organizace pro

normalizaci

KDP Kompletní dopravní průzkum
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LED Light-emmiting diode – dioda emitující světlo

LTO cyklus Landing and take of cyklus – přistávací a startovací cyklus

MHD Městská hromadná doprava

N2O Oxid dusný

NOX Oxidy dusíku

O3 Ozon

OSN Organizace spojených národů

PFCs Polyfluorovodíky

PSP Průměrná spotřeba paliva

SEFDP Specifický emisní faktor dopravního prostředku

SEFP Specifický emisní faktor paliva

SF6 Fluorid sírový

UNEP United Nations Enviroment Programme – Program OSN pro životní prostředí

USD United States Dollar – Americký dolar

VLD Veřejná linková doprava

WBCSD World Bussines Council for Sustainable Development – Světová

podnikatelská rada pro udržitelný rozvoj

WRI World Resources Institute – Institut světových zdrojů
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Úvod

Lidé se neustále potřebují přemisťovat z bodu do bodu a využívají k tomu různé způsoby

dopravy. Mezi ně patří samozřejmě i letecká doprava, která si dokázala vytvořit silnou pozici

na trhu. Lidé ji často volí zejména kvůli komfortu a rychlosti, s čímž souvisí i úspora času při

cestování či přepravě zboží na větší vzdálenosti. Poptávka po letecké dopravě neustále stoupá

a celý systém letecké dopravy se musí vyvíjet, a to ve všech směrech. I přes to, že

se například letecké motory a letecké pohonné hmoty pořád vyvíjejí a roste jejich kvalita,

dopad letectví na životní prostředí se výrazně nesnižuje, neboť objem letecké dopravy každý

rok narůstá a tím i objem použitého paliva. Stále je však celkový podíl letecké dopravy

na tvorbě skleníkových plynů malý, přibližně 3%.

Veškeré rozvoje v letectví, zvyšování kapacity letišť a vzdušného prostoru, rozvoj letadlové

techniky, apod., berou ohled na požadovanou úroveň bezpečnosti a požadavky v rámci

ochrany životního prostředí. Snahou je nalezení rovnováhy mezi dopadem na životní

prostředí, ekonomickým aspektem ale i sociálními potřebami zákazníků.

Současné trendy v oblasti ochrany životního prostředí v souvislosti s leteckým provozem

směřují k vývoji ekologických technologií snižující produkci emisí, ale také k přijímání

úsporných opatření. Ty se týkají například efektivnějšího využívání vzdušného prostoru tak,

aby se zkracovala doba, po kterou jsou letadla ve vzduchu, nebo zkracování doby pojíždění

letadel se zapnutými motory.

Vznikají rovněž speciální akční programy se zaměřením na ochranu životního prostředí

v leteckém průmyslu. Jedním z takovýchto programů v rámci letecké dopravy je program

Airport Carbon Accreditation, do kterého se může zapojit jakékoli letiště z jakéhokoli státu

světa, které chce aktivně snižovat svoji uhlíkovou stopu plynoucí z jeho provozu.

Cílem této diplomové práce je přiblížit emisní dopad letecké dopravy na životní prostředí,

popsat program Airport Carbon Accreditation a zapojení letiště Praha/Ruzyně do tohoto

programu. Nejdůležitějším cílem je pak výpočet uhlíkové stopy z návazné pozemní dopravy

z a na letiště Praha/Ruzyně a návrh opatření, které by mohly vést k jejímu snížení.

První kapitola této práce nabízí přiblížení k informacím o dopadu letecké dopravy na životní

prostředí a možnostech jeho zlepšení. Následující kapitoly jsou již zaměřeny konkrétně

na program Airport Carbon Accreditation. Druhá kapitola pojednává o základních principech

tohoto programu a třetí kapitola nabízí pohled na funkci tohoto programu ve světě. Čtvrtá
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kapitola se zabývá programem Airport Carbon Accreditation přímo na letišti Praha/Ruzyně.

Pátá kapitola zahrnuje praktickou část, ve které se počítá uhlíková stopa z návazné pozemní

dopravy na a z letiště Praha/Ruzyně a navrhují se opatření vedoucí k jejímu snížení.

V poslední, tedy šesté, kapitole je uvedeno shrnutí primárních informací a tvrzení této práce,

včetně poznatků a výsledků, ke kterým jsem se při psaní a tvorbě práce propracovala.
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1. Emise v rámci letecké dopravy

1.1. Vliv letecké dopravy na životní prostředí

Pokud hovoříme o dopravě v souvislosti s dopadem na životní prostředí, nemluvíme pouze

o emisích, ale i o záboru půdy v souvislosti se stavbou dopravní infrastruktury, o hluku

či kontaminaci podzemních vod. Například letecká doprava oproti pozemní dopravě, a to jak

železniční, tak silniční, využívá méně půdy. Dále nezpůsobuje tak velkou zátěž na místní

kvalitu ovzduší jako doprava silniční a v případě hluku je zasaženo pouze nejbližší okolí

v porovnání s dopravou železniční. I přes to má letecká doprava svůj podíl na zhoršujícím

se životním prostředí, především v okolí letišť. Mimo letiště není vliv letecké dopravy na

životní prostředí tolik významný, v porovnání s ostatními zdroji.

Změna klimatu

O postupné změně klimatu se hovoří velmi často. O globálním oteplování lidé vědí již dlouho


[…]


kgCO2/rok/cest.= 1,725

Go parking
Jeden směr

[km]

Počet

dní

Emisní faktor

[kg CO2/km]

Počet spojů

v obou směrech

Počet

cestujících

3 365 0,0665 267 703

kgCO2/rok= 19 442,272

kgCO2/rok/cest.= 0,076

Celkem kg CO2/ rok z VLD (2. část) 5 135 536,677

Zdroj: Autor

Výpočty uhlíkové stopy pro skupinu ID

Osobní

automobily

Jeden směr

[km]

Počet

dní

Emisní faktor

[kg CO2/km]

Počet spojů

v obou směrech
Počet cestujících

25 365 0,237518 20919 29670

kgCO2/rok= 45 338 776,000

kgCO2/rok/cest.= 4,186

Dodávkové

automobily

Jeden směr

[km]

Počet

dní

Emisní faktor

[kg CO2/km]

Počet spojů

v obou směrech
Počet cestujících

25 365 0,329886 1596 2015

kgCO2/rok= 4 804 291,000

kgCO2/rok/cest.= 6,532

Lehká nákladní

vozidla

Jeden směr

[km]

Počet

dní

Emisní faktor

[kg CO2/km]

Počet spojů

v obou směrech
Počet cestujících

25 365 0,38867 488 488

kgCO2/rok= 1 730 748,000

kgCO2/rok/cest.= 9,716

Těžká nákladní

vozidla

Jeden směr

[km]

Počet

dní

Emisní faktor

[kg CO2/km]

Počet spojů

v obou směrech
Počet cestujících

25 365 0,715507 78 78

kgCO2/rok= 509 261,800

kgCO2/rok/cest.= 17,887

Návěsy a přívěsy
Jeden směr

[km]

Počet

dní

Emisní faktor

[kg CO2/km]

Počet spojů

v obou směrech
Počet cestujících

25 365 1,067196 130 130

111

kgCO2/rok= 1 265 961,000

kgCO2/rok/cest.= 26,680

Motocykly
Jeden směr

[km]

Počet

dní

Emisní faktor

[kg CO2/km]

Počet spojů

v obou směrech
Počet cestujících

25 365 0,125929 71 71

kgCO2/rok= 81 586,350

kgCO2/rok/cest.= 3,148

Celkem kg CO2/ rok z IAD 53 730 624,150

Zdroj: Autor
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Příloha H

Údaje o alternativních dopravních prostředcích

Údaje o alternativních dopravních prostředcích v 11 – 12 m délce

Typ vozu
Počet

míst
Palivo

Průměrná

spotřeba

Emise

CO2

Emise CO2 / cest.

/km

Provozní

náklady

Pořizova

cí

náklady

SOR NB

12
22+1 Nafta

37

l/100 km

99,05

kg/100 km

0,043

kg CO2 /cest. /km

962

Kč/100 km

3 900

000 Kč

SOR BNG

12
30+1 CNG

30

kg/100 km

78,61

kg/100 km

0,025

kg CO2 /cest. /km

720

Kč/100 km

5 200

000 Kč

SOR NBG

12
34+1 CNG

35

kg/100 km

91,71

kg/100 km

0,026

kg CO2 /cest. /km

840

Kč/100 km

5 700

000 Kč

SOR EBN

11
29+1 Elektřina

0,9-1,7

kWh/km

9,11-17,22

kg/100 km

0,003-0,006

kg CO2 /cest. /km

405-765

Kč/100 km

11 500

000 Kč

Iveco

Urbanway

12 CNG

23+1 CNG
36

kg/100 km

94,33

kg/100 km

0,039

kg CO2 /cest. /km

864

Kč/100 km

6 600

000 Kč

Solaris

Urbino 12

CNG

42+1 CNG
33

kg/100 km

86,09

kg/100 km

0,02

kg CO2 /cest. /km

792

Kč/100 km

6 890

000 Kč

Solaris

Urbino 12

electric

34+1 Elektřina
1

kWh/km

10,13

kg/100 km

0,0029

kg CO2 /cest. /km

450

Kč/100 km

11 200

000 Kč

Zdroj: Autor, [28] [29] [30] [31] [33] [34]
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Údaje o alternativních dopravních prostředcích v 15 – 18 m délce a vlaku

Typ vozu
Počet

míst
Palivo

Průměrná

spotřeba

Emise

CO2

Emise CO2 /cest.

/km

Provozní

náklady

Pořizovací

náklady

SOR NB

18
39+1 Nafta

54

l/100 km

144,56

kg/100 km

0,028

kg CO2 /cest. /km

1 404

Kč/100 km

6 600 000

Kč

SOR NBG

18
44+1 CNG

48

kg/100km

125,78

kg/100 km

0,028

kg CO2 /cest. /km

1 152

Kč/100 km

7 800 000

Kč

Solaris

Urbino 15

CNG

49+1 CNG
43,6

kg/100 km

114,17

kg/100 km

0,023

kg CO2 /cest. /km

1 046,4

Kč/100 km

7 950 000

Kč

Solaris

Urbino 18

CNG

51+1 CNG
46,5

kg/100 km

121,66

kg/100 km

0,023

kg CO2 /cest. /km

1 116

Kč/100 km

8 950 000

Kč

Solaris

Urbino 18

electric

50+1 Elektřina
1,4

kWh/km

14,18

kg/100 km

0,0028

kg CO2 /cest. /km

630

Kč/100 km

15 000 000

Kč

Iveco

Urbanway

18 CNG

34+1 CNG
49

kg/100 km

128,4

kg/100 km

0,037

kg CO2 /cest. /km

1 176

Kč/100 km

9 950 000

Kč

Vlak

Praha-

letiště

Cca

300
Elektřina

3

kWh/km

30,39

kg/100 km

0,001

kg CO2 /cest. /km

1 350

Kč/100 km

Cca 25

mld. Kč

Zdroj: Autor, [28] [29] [30] [31] [33] [34] [35]