POSUDEK VEDOUCÍHO DIPLOMOVÉ PRÁCE

Název diplomové práce **Airport Carbon Accreditation na LKPR
- Emise CO2 z dopravy**

Autor (včetně titulů) **Bc. Kateřina Stiborová**

Vedoucí diplomové práce (včetně titulů) ... **Ing.Ladislav Capoušek, Ph.D.
Ing.Vladimír Fajt**

Hodnotící hlediska a jejich klasifikace

Splnění požadavků a cílů diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Samostatnost a vlastní iniciativa
při zpracování diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Využívání znalostí získaných vlastním studiem
a z odborné literaturyA (výborně) ... 1,0

Využívání podkladů a dat získaných z praxeA (výborně) ... 1,0

Odborná úroveň a přínos diplomové práceA (výborně) ... 1,0

Formální zpracování a úprava diplomové práce.....A (výborně) ... 1,0

Další připomínky k diplomové práci:

Emise z leteckého provozu jsou zjednodušeně posuzovány jako produkt provozu leteckých motorů. Předložená práce předkládá širší pohled na relevantní emisní zdroje výkladem projektu ACA (viz téma práce) , který je autoritativním průmyslovým standardem pro řízení uhlíkových emisí na letištích. Konzistentní práce v logickém řazení kapitol postupuje od předpisového rámce a obecných údajů ACA k těžišti textu, tj. k aplikaci na LKPR. Významným přínosem jsou zde výsledky osobní iniciativy zpracovatelky v segmentu posuzování vlivu všech druhů návazné pozemní dopravy mezi letištěm, městem i jeho širším okolím

Práce je rozsáhlá, splňuje všechny formální požadavky a závěrečná 5. kapitola je osobní přidanou hodnotou, představující přínos pro komplexní pohled na emisní zátěž z provozu letecké dopravy

Diplomovou práci **doporučuji** k obhajobě.

Celková klasifikace diplomové práceA (výborně)

Ing. Ladislav Capoušek, Ph.D. Ing. Vladimír Fajt

.....
jméno a tituly vedoucího diplomové práce

.....
podpis vedoucího diplomové práce

V Praze dne.....7. června 2016